
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766   27Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2018
VIGÊNCIA: 18/12/2018 a 31/12/2018
JUSTIFICATIVA: O presente aditivo tem por escopo a prorrogação 
do prazo de vigência contratual até 31.12.2018, a partir de 
18.12.2018, objetivando unicamente o pagamento dos serviços 
executados, nos termos da justifi cativa constante no processo 
administrativo nº 2018/503627, o qual é a parte integrante 
deste termo independentemente de transcrição.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2596, Bairro do Marco, 
CEP:66.093-540, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 395548

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA 604 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.RESOLVE:EXONERAR, a pedido, o servidor THIAGO 
COUCEIRO PITMAN MACHADO, matrícula n.º 5902511/1, da 
função de PROCURADOR CHEFE, GEP-DAS-011.4, a contar de 
01/01/2019.Nomeado pela Portaria nº 25, de 27/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.302 de 30/01/2017, a contar de 
23/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DINA MARIA 
CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 395688

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 603 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2018/561029 
e 2018/565385.
CONCEDER aos servidores na tabela abaixo:

LICENÇA SAÚDE:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

159 26/08/2018 a 
31/01/2019

CRISTOVAM GAIA 
DE LIMA 5185521/1 AUXILIAR 

TECNICO 31490/2018

50 06/10 a 24/11/2018
MARIA DE 

NAZARE DE LA 
ROCQUE SOARES

10154/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 44505

04 19 a 22/10/2018

ROSA MARIA 
DE SOUSA 

NASCIMENTO 
MAIA

54196997/2
TECNICO 

EM GESTAO 
CULTURAL

44506

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DINA MARIA 
CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 395577

PORTARIA Nº 602 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2018/561029.
CONCEDER à servidora na tabela abaixo:

LICENÇA ASSISTÊNCIA:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

22 11/09 a 
02/10/2018 GISELE NUNES XAVIER 57206005/1 ASSISTENTE 

CULTURAL 31464/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 395573

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/537661/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; o pagamento de 
2½ (duas diárias e meia) , que irão se deslocar dos municípios de 
Castanhal, no período de 11/12 a 13/12/2018, para inauguração 
do Hospital Regional.
NOME: ANTONIO JERONIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRÍCULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRÍCULA: 5573580
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 395599
PORTARIA Nº 399 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/537653/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 2½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Capanema, no período 
de 10/12 a 12/12/2018, para inauguração do Hospital Regional.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRÍCULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIZ JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRÍCULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
NOME: MACIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRÍCULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA DOS SANTOS
CPF: 306.501.008-04
MATRÍCULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 395605

PORTARIA Nº 411 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/545055/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Monte Alegre, no dia 19/12/2018, 
em cumprimento de agenda ofi cial do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRÍCULA: 5910640
CARGO: SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 395487
PORTARIA Nº 398 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/537688/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 2½ (duas 
diárias e meia), para o deslocamento ao município Viseu, no 
período de 08/12 a 10/12/2018, para entrega de pavimentação.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRÍCULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRÍCULA: 80844997
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
NOME: ANTONIO JERONIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
MATRÍCULA: 54195086
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 395596

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 050/2018
PROCESSO N. º 2018/550267

Exercício: 2018
Origem: Dispensa de Licitação 004/2018.
Objeto: Contrato para o desenvolvimento de programas de 
aprendizagem, de acordo com a Constituição Federal vigente Art. 
7º, Inciso XXXIII, com redação dada pela Emenda Constitucional 
n. º 20, de 15/12/98, Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV, 
e a Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, título III, capítulo 
IV, seção IV.
Fundamento: 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93
Valor Global: R$ 7.632,00 (sete mil seiscentos e trinta e dois 
reais).
Data Assinatura: 21/12/2018
Vigência: 29/12/2018 à 29/12/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -CIEE
CNPJ: 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua Tabapuã nº 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, em 
São Paulo-SP, com Unidade de Operação na Rua dos Mundurucus, 
2710 – Cremação, CEP: 66.040-033, na cidade de Belém Estado 
do Pará.
Telefone: (91)3202-1450
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 394440


